
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 1/5

SUMÁRIO

DECRETO Nº 007 2 ................................................................................................................................. 
DECRETO Nº 008 3 ................................................................................................................................. 
DECRETO Nº 009 4 ................................................................................................................................. 



segunda-feira, 15 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 182/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 2/5

DECRETO Nº 007

Designa o Agente de Contratação, Pregoeiro e a
Comissão de Contratação para conduzir os atos das
licitações e contratações municipais lastreados na

Lei Federal nº 14.133/2021 e dá outras
providências.

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133, de
01 de abril de 2021, que rege sobre a Lei de
Licitações  e  Contratos  Administrativos  e  dá
outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR  o Agente de Contratação
nos termos do art. 8º da Lei 14.133/2021, com
a  finalidade  de  tomar  decisões,  acompanhar  o
trâmite  da  l ic i tação,  dar  impulso  ao
procedimento  licitatório  e  executa  quaisquer
outras  atividades  necessárias  ao  bom
andamento do certame até a homologação, do
Poder  Executivo Municipal  de Tocantínia  -TO,
sem prejuízo das suas atribuições normais:

AGENTE  DE  CONTRATAÇÃO:  WILLIAN
RODRIGUES  DE  CARVALHO

Art. 2º  DESIGNAR  o Agente de Contratação
designado Pregoeiro para a modalidade pregão,
nos termos do §5º, art. 8º da Lei 14.133/2021,

com  a  finalidade  de  tomar  decisões,
acompanhar  o  trâmite  da  l ic itação  na
moda l idade  pregão ,  dar  impu lso  ao
procedimento  licitatório  e  executa  quaisquer
outras  atividades  necessárias  ao  bom
andamento do certame até a homologação, do
Poder  Executivo Municipal  de Tocantínia  -TO,
sem prejuízo das suas atribuições normais:

PREGOEIRO:  WILLIAN  RODRIGUES  DE
CARVALHO

Art. 3º DESIGNAR os membros da Comissão
de  Contratação  os  servidores  abaixo
relacionados,  com  a  função  de  receber,
examinar  e  julgar  documentos  relativos  às
licitações e aos procedimentos auxiliares, bem
como ser responsável pela análise dos pedidos
de  esclarecimentos,  impugnações  e  recursos
administrativos  que  ocorrerem  durante  o
trâmite  do  processo  de  licitação,  podendo
conduzir  a  negociação,  divulgando  os
resultados de sua decisão a todos os licitantes,
do Poder Executivo Municipal de Tocantínia do
Tocantins  -TO,  sem  prejuízo  das  suas
atribuições  normais:

MEMBRO DA COMISSÃO:  RAUL RODRIGUES
NASCIMENTO

MEMBRO  DA  COMISSÃO:  NEILZA  ALVES
PARENTE  DE  CARVALHO

MEMBRO DA COMISSÃO: ADAILTON PEREIRA
DE OLIVEIRA

SUPLENTE: ANTÔNIO LUIZ CAMPOS

SUPLENTE: IRAPUAN ALENCAR J. JÚNIOR

Parágrafo único. Os servidores mencionados
no caput deste artigo auxiliarão o Agente de
Contratação  no  desempenho  de  suas
atribuições, em conjunto ou isoladamente.

Art. 4º Integram o rol de atribuições do Agente
de Contratação e da Comissão de Contratação



segunda-feira, 15 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 182/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 3/5

a tomada de decisões, o acompanhamento do
trâmite  da  licitação,  o  impulsionamento  do
procedimento  licitatório  e  a  execução  de
quaisquer outras atividades necessárias ao bom
andamento do certame, especialmente aquelas
previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. O Agente de Contratação e a
Comissão de Contratação poderão contar com o
apoio dos órgãos de assessoramento jurídico e
de  controle  interno  para  o  desempenho  das
funções essenciais à execução do disposto na
Lei Federal nº 14.133/2021.

1º  O  Agente  de  Contratação  convocará  os
membros da Comissão de Contratação quando
necessário  e  delegará  as  atribuições  para  o
regular  desenvolvimento  das  licitações  e
contratações  municipais,  nos  limites  legais.

2º O Agente de Contratação e/ou a Comissão
de  Contratação  poderá  convocar  servidores
públicos efetivos, que possuam conhecimento
técnico  acerca  do  objeto  da  licitação,  para
auxiliarem em atos dos certames.

Art. 5º Este Decreto tem efeito retroativo ao
dia  04  de  janeiro  de  2024,  revoguem  as
disposições em contrário.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins, em 15 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito em Exercício

DECRETO Nº 008

Regulamenta o tratamento favorecido,

diferenciado, simplificado e regionalizado,
conforme disposto no § 3º do art. 48 da Lei

Complementar nº 123,de 14 de dezembro de 2006,
para as microempresas e empresas de pequeno
porte, nos processos de licitações públicas no
âmbito do Município de Tocantínia, Estado do

Tocantins, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA
(em exercício),  no  uso  de  suas  atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município;

CONSIDERANDO  que  as  microempresas  e
empresas  de  pequeno  porte  são  as  maiores
geradoras  de  emprego  proporcionalmente  no
Brasil;

CONSIDERANDO  que  é  um  dever  do  Estado
fomentar o mercado nacional, em particular os
mercados regional e local;

DECRETA:

Art. 1º Nos processos de licitações públicas do
Município de Tocantínia, Estado do Tocantins,
para  aquisição  de  bens,  serviços  e  obras,  a
Administração  poderá  conceder  tratamento
favorecido,  diferenciado,  simplificado  e
regionalizado  para  as  microempresas  e
empresas  de  pequeno  porte,  objetivando  a
promoção  do  desenvolvimento  econômico  e
social no âmbito municipal e regional.

Parágrafo  Único.  Para  efeitos  deste  Decreto,
fica  delimitada  a  regionalidade  da  seguinte
forma:

a) Para contratações que envolva fornecimento
de  produtos  com  prestação  de  serviço  ou
somente prestação de serviço: empresas com
sede localizadas a uma distância de até 100 km
da sede do município contratante;

b)  Para  contratações  que  tem  como  objeto
somente o fornecimento de produtos: empresas
com sede localizadas a uma distância de até



segunda-feira, 15 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 182/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 4/5

200 km da sede do município contratante.

Art. 2º Na forma do § 3º do artigo 48, da Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, terão preferência em relação aos demais
concorrentes  as  empresas  localizadas  no
Município de Tocantínia/TO, que ofertem valor
final até 10% (dez por cento) superior ao menor
preço ofertado por empresas localizadas fora do
limite  territorial  fixado  no  artigo  1º  deste
Decreto.

Parágrafo  Único.  Sendo  a  concorrente
microempresa ou empresa de pequeno porte,
cuja  sede  seja  localizada  no  território  do
município  de  Tocantínia/TO,  que  apresente  a
condição fixada no caput deste artigo, esta terá
a  preferência  sobre  as  demais  concorrentes,
com  fins  específicos  de  fomento  do  mercado
local.

Art.  3º  Subordinam-se  ao  disposto  neste
Decreto,  além  dos  órgãos  da  administração
pública  municipal  direta,  fundos  especiais,
autarquias e fundações públicas e as demais
entidades controladas direta ou indiretamente
pelo Município.

Art. 4º Os certames atendidos por este Decreto
deverão especificar as condições de tratamento
favorecido,  diferenciado,  simplificado,  e
regionalizado  para  as  microempresas  ou
empresas  de  pequeno  porte  no  respectivo
Edital,  sem  prejuízo  das  demais  normas
vigentes de favorecimento de microempresas e
empresas  de  pequeno  porte  fixadas  na  Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006,  e  demais  normas  v igentes  no
ordenamento  jurídico  brasileiro.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Art.  6º Revogam-se as disposições legais em
contrário.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins, em 15 de janeiro de 2024.

 

João Alberto Coelho Machado
Prefeito em exercício

DECRETO Nº 009

Concede licença por interesse particular e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Tocantínia, Estado
do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do
Município,

RESOLVE,

Art.1  –  Conceder  a  pedido,  Licença  por
interesse particular, conforme Lei Municipal nº
238/2005  (Estatuto  do  Servidor),  de  15  de
janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024 a
servidora efetiva, CHRYSTIANA ALVARENGA,
matrícula  nº  606033,  inscrita  no  CPF  sob
nº010.330.836-90,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Saúde.

Art.  2º  –  A  presente  licença  poderá  ser
revogada a qualquer momento por interesse da
Administração Pública Municipal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Art.  4º  -  Fica  notificado  o  setor  de  recursos
humanos  para  os  procedimentos  necessários.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER



segunda-feira, 15 de janeiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 182/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 5/5

EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins, em 15 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-15T17:46:06-0300




